
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 20112  CADERNO 4

DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215156

PORTARIA: 1074/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ALOYSIO DE MELO RAMOS
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999974
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
1,000.00
03092123745090000    0101000000          339030              
1,000.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 1026/2011-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215234
PORTARIA N° 1026/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS 
para exercer o cargo de Assessor do Procurador-Geral de 
Justiça, a partir de 14/3/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215423

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 211400
PORTARIA: 793/2011-PGJ

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE ACOMPANHAMENTO 
DOS PLANOS DE ATUAÇÃO DA REGIÃO ADMINISTRATIVA 
NORDESTE II.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991363/ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/02/2011 a 
24/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215425

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 211452

PORTARIA: 796/2011-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE ACOMPANHAMENTO 
DOS PLANOS DE ATUAÇÃO DA REGIÃO ADMINISTRATIVA 
NORDESTE II. 
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999152/MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/02/2011 a 
24/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215426

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 211372
PORTARIA: 792/2011-PGJ

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE ACOMPANHAMENTO 
DOS PLANOS DE ATUAÇÃO DA REGIÃO ADMINISTRATIVA 
NORDESTE II. 
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991345/REGINALDO CESAR LIMA ÁLVARES (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/02/2011 a 
24/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215417

PORTARIA: 973/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE ACOMPANHAMENTO 
DOS PLANOS DE ATUAÇÃO DA REGIÃO ADMINISTRATIVA 
NORDESTE II.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: OURÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999837/CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/02/2011 a 
24/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215430

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 211514
PORTARIA: 803/2011-PGJ

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE ACOMPANHAMENTO 
DOS PLANOS DE ATUAÇÃO DA REGIÃO ADMINISTRATIVA 
NORDESTE II, BEM COMO DE TREINAMENTO “CONHECER PARA 
MELHOR UTILIZAR O SIAMP – SISTEMA DE ATIVIDADES DOS 
MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO”.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: ULIANÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991677/JANUÁRIO CONSTANCIO DIAS NETO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 24/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA DA PGJ E DA SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215395
PORTARIA N° 1218/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 058/2011-MP/3ºPJCrim, de 
iniciativa da Promotora de Justiça Dra. Alexssandra Muniz Mardegan,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JÚNIOR para, como representante do Ministério 
Público, em caráter especial, oficiar na sessão do Tribunal do 
Júri Popular da comarca de Marabá, no dia 28/3/2011, Processo 
n° 00006334920098140028, no julgamento que tem como 
réu Alexandro Pereira de Castro, de atribuição do 3º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Marabá, podendo adotar as 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 501/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MOISES BARCESSAT, Técnico Especializado, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 017/2011-MP/SGJ-TA, de 10/1/2011, no período 
de 10/1 a 8/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIAS DA PGJ E SGJ-TA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215459

PORTARIA Nº 617/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 008/2010-MP/12ªPJJS, 
protocolizado sob o nº 23543/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID para, até 31/3/2011, exercer o 12º cargo do 
Juízo Singular Criminal, conjuntamente com o Promotor de 
Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Belém, a contar de 7/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA N° 628/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Benevides,

R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 161/2011-MP/PGJ, de 
19/1/2011, no período de 1º/2 a 2/3/2011, a contar de 
10/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA N° 575/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
ALTERAR o período das férias do servidor RICARDO AUGUSTO 
FONSECA PARANHOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 
7/3 a 5/4/2011, para gozo no período de 10/3 a 8/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de março de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa


